

FONDAZIONE “Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità sostenibile - AEROSPAZIO/MECCATRONICA”

Sede legale: TORINO - VIA PAOLO BRACCINI N. 11
Codice Fiscale n. 97734420017

Fondazione riconosciuta
Iscritta al n. 751 del Registro delle Persone Giuridiche Prefettura di Torino

RENDICONTO CONSUNTIVO AL 31.12.2020

STATO PATRIMONIALE

<u>ATTIVO</u>	<u>31.12.2020</u>	<u>31.12.2019</u>	<u>Variazione</u>
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - Immobilizzazioni immateriali			
7) altre	0	0	0
Spese realizzazione sito Internet	6.000	6.000	0
meno: fondo ammortamento	-6.000	-6.000	0
Totale Immobilizzazioni Immateriali	0	0	0
II - Immobilizzazioni materiali			
3) altri beni	0	0	0
Macchine ufficio e.e., attrezzature, mobili, ecc.	99.425	99.425	0
meno: fondo ammortamento	-99.425	-99.425	0
Totale Immobilizzazioni Materiali	0	0	0
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	0	0	0
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I - Rimanenze	0	0	0
II - Crediti			
2) crediti per liberalità da ricevere	3.270.133	1.997.811	1.272.322
importi esigibili entro l'esercizio successivo	3.270.133	1.997.811	1.272.322
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

5-bis) crediti tributari	3.173	1.770	1.403
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	3.173	1.770	1.403
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0	0
5-quater) crediti verso altri	11.386	14.719	-3.333
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	11.386	14.719	-3.333
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0	0
Totale Crediti	3.284.692	2.014.300	1.270.392
IV - Disponibilità liquide			
1) depositi bancari e postali	391.949	1.103.505	-711.556
Totale Disponibilità liquide	391.949	1.103.505	-711.556
Totale attivo circolante (C)	3.676.641	3.117.805	558.836
D) RATEI E RISCONTI			
Risconti attivi	5.985	2.894	3.091
Totale ratei e risconti (D)	5.985	2.894	3.091
Totale attivo (A + B + C + D)	3.682.626	3.120.699	561.927

CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO

Beni di terzi in comodato	31.12.2020	31.12.2019	Variazione
ITIS Fauser - beni attività didattica e sperimentale	20.000	20.000	0
ITIS Vallauri - beni attività didattica e sperimentale	20.000	20.000	0
Politecnico TO - beni attività didattica e sperimentale	10.000	10.000	0
Università Avogadro - beni attività didattica e sperimentale	10.000	10.000	0
Totale conti d'ordine dell'attivo	60.000	60.000	0

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I Patrimonio libero:	0	0	0
1) Risultato gestionale esercizio in corso	0	0	0
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	0	0	0
3) Riserva statutaria	0	0	0
4) Liberalità ricevute	0	0	0
II Fondo di dotazione	109.000	109.000	0

III Patrimonio vincolato	632.540	629.127	3.413
1) Risultato gestionale esercizio in corso	0	0	0
2) Fondi vincolati destinati da terzi	0	0	0
3) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	632.537	629.127	3.410
4) Riserva statutaria	0	0	0
5) Contributi in c/capitale vincolati da terzi	0	0	0
6) Liberalità ricevute	0	0	0
7) Riserve c/arrotondamenti euro	3	0	3
Totale patrimonio netto (A)	741.540	738.127	3.413
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	4.320	1.836	2.484
D) DEBITI			
6) debiti verso fornitori	1.357.129	1.015.674	341.455
importi esigibili entro l'esercizio successivo	1.357.129	1.015.674	341.455
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
7) debiti tributari	11.376	19.527	-8.151
importi esigibili entro l'esercizio successivo	11.376	19.527	-8.151
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
8) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.500	13.622	0
importi esigibili entro l'esercizio successivo	11.500	13.622	0
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
12) altri debiti	12.124	17.919	-5.795
importi esigibili entro l'esercizio successivo	12.124	17.919	-5.795
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
Totale debiti (D)	1.392.129	1.066.742	325.387
E) RATEI E RISCONTI			
Ratei passivi	250	0	250
Risconti passivi	1.544.387	1.313.994	230.393
Totale ratei e risconti (E)	1.544.637	1.313.994	230.643
Totale passivo (A + B + C + D + E)	3.682.626	3.120.699	561.927

CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO

Comodato beni di terzi alla Fondazione	31.12.2020	31.12.2019	Variazione
Comodanti beni strumentali attività didattica e sperimentale	60.000	60.000	0
Totale conti d'ordine del passivo	60.000	60.000	0

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI
PERIODO 01.01.2020 - 31.12.2020

<u>ONERI</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>PROVENTI</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE			1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE		
1.1) Materie prime	79.577	68.270	1.1) Da contributi su progetti	1.538.529	1.528.959
1.2) Servizi	1.367.816	1.336.170	1.2) Da contratti con enti pubblici	0	0
1.3) Godimento di beni di terzi	29.502	10.294	1.3) Da Soci e Associati	0	0
1.4) Personale	49.717	35.634	1.4) Da non soci	0	0
1.5) Ammortamenti	0	50.837	1.5) Da altre attività	25.515	424
1.6) Oneri diversi di gestione	0	0			
Totale Oneri da attività tipiche (1)	1.526.612	1.501.205	Totale Proventi da attività tipiche (1)	1.564.044	1.529.383
3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE			3) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE		
3.1) Materie prime	0	0	3.1) Da contributi su progetti	0	0
3.2) Servizi	0	0	3.2) Da contratti con enti pubblici	0	0
3.3) Godimento di beni di terzi	0	0	3.3) Da Soci e Associati	0	0
3.4) Personale	0	0	3.4) Da non soci	0	0
3.5) Ammortamenti	0	0	3.5) Altri proventi	0	0
3.6) Oneri diversi di gestione	0	0			
Totale Oneri da attività accessorie (3)	0	0	Totale Proventi da attività accessorie (3)	0	0
4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI			4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
4.1) Su rapporti bancari	667	2.059	4.1) Da depositi bancari	2.567	7.918
4.2) Su prestiti	0	0	4.2) Da altre attività	0	0
4.3) Da patrimonio edilizio	0	0	4.3) Da patrimonio edilizio	0	0
4.4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4.4) Da altri beni patrimoniali	0	0
Totale Oneri finanziari e patrimoniali (4)	667	2.059	Totale Proventi finanziari e patrimoniali (4)	2.567	7.918
5) ONERI STRAORDINARI			5) PROVENTI STRAORDINARI		
5.1) Da attività finanziaria	0	0	5.1) Da attività finanziaria	0	0
5.2) Da attività immobiliari	0	0	5.2) Da attività immobiliari	0	0
4.3) Da altre attività	0	0	5.3) Da altre attività	0	0
Totale Oneri straordinari (5)	0	0	Totale Proventi straordinari (5)	0	0
6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE					
6.1) Materie prime	0	0			
6.2) Servizi	27.701	23.049			
6.3) Godimento di beni di terzi	0	0			
6.4) Personale	0	0			
6.5) Ammortamenti	0	0			
6.6) Oneri diversi di gestione	2.432	4.953			
Totale Oneri di supporto generale (6)	30.133	28.002			
7) ALTRI ONERI	0	0	6) ALTRI PROVENTI	0	0
TOTALE ONERI	1.557.412	1.531.266	TOTALE PROVENTI	1.566.611	1.537.301
RISULTATO D'ESERCIZIO ANTE IMPOSTE	9.199	6.035			
8) IMPOSTE SUL REDDITO					
8.1) Imposte correnti dell'esercizio	9.199	6.035			
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO	9.199	6.035			
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	0	0			

FONDAZIONE
"Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità sostenibile -
AEROSPAZIO/MECCATRONICA"

Sede Legale: Torino – Via Paolo Braccini n. 17
Fondo di dotazione: 109.000,00 euro = i.v.
Codice Fiscale n° 97734420017
Iscrizione nel Registro delle Persone Giuridiche presso la
Prefettura di Torino al n. 751/2011

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO CONSUNTIVO CHIUSO IL 31/12/2020

Dati costituzione

La Fondazione “Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità Sostenibile – AEROSPAZIO/MECCATRONICA” è stata costituita in data 13 ottobre 2010, con atto a rogito Dott.ssa Francesca Cilluffo, Notaio in Torino, repertorio n. 27335 raccolta n. 13629, registrato a Torino al n. 6242/1T in data 14/10/2010.

Su richiesta del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca formulata con lettera Prot. n. 1324/A00DGPS dell'8 aprile 2011, la Fondazione ha poi modificato il proprio Statuto in data 23 settembre 2011, con atto a rogito Dott.ssa Francesca Cilluffo, Notaio in Torino, repertorio n. 28239 raccolta n. 14189, registrato a Torino al n. 22843/1T in data 03/10/2011.

In data 13 dicembre 2011 la Fondazione è stata iscritta al numero 751 del Registro delle Persone Giuridiche istituito presso la Prefettura di Torino; pertanto, poiché per espressa disposizione dell'articolo 8 dell'atto costitutivo, il primo esercizio della Fondazione è terminato al 31 dicembre 2011 (termine dell'anno in cui è avvenuto il riconoscimento giuridico della Fondazione) l'esercizio 01/01/2020 – 31/12/2020 costituisce il decimo esercizio di attività della Fondazione.

In data 5 dicembre 2013, con atto a rogito Dott.ssa Francesca Cilluffo, Notaio in Torino, iscritto al Collegio notarile dei Distretti Riuniti di Torino e Pinerolo, Rep. n. 29663, Raccolta n. 15040, registrato a Torino il 13 dicembre 2013 al n. 20669/1T, la Fondazione ha deliberato l'ingresso dell'Istituto Istruzione Superiore “G. Vallauri” di Fossano con sede in Fossano (CN), Via San Michele n. 68, Codice fiscale 83003390040, in qualità di Fondatore.

In data 8 novembre 2017 l'Istituto Carlo Grassi, ha notificato il recesso dalla Fondazione ITS deliberato dal Consiglio di Istituto. Ai sensi dell'art. 8 dello Statuto della Fondazione, il recesso ha assunto efficacia decorsi diciotto mesi dalla comunicazione e quindi a decorrere dall'8 Maggio 2019.

In data 28 marzo 2019 il Consiglio di Indirizzo ha approvato l'ingresso nella Fondazione dell'Istituto di Istruzione Superiore "Giulio Natta" con sede in Rivoli (TO), Via XX Settembre 14/A, Codice Fiscale 95587300013 in qualità di Fondatore.

Pertanto, l'elenco dei Fondatori alla data odierna è il seguente:

- Istituto Istruzione Superiore "Giulio Natta"
- Istituto Tecnico Industriale Statale "Giacomo Fauser"
- Istituto Istruzione Superiore "G. Vallauri"
- Unione Industriale di Torino
- Confindustria Novara Vercelli Valsesia
- A.M.M.A. – AZIENDE MECCANICHE MECCATRONICHE ASSOCIATE
- Leonardo – Società per azioni
- POLITECNICO DI TORINO
- Città Metropolitana di Torino
- PROVINCIA DI NOVARA
- EN.AIP. PIEMONTE (Ente Acli Istruzione Professionale Piemonte)
- IMMAGINAZIONE E LAVORO SOCIETA' COOPERATIVA
- CNOS-FAP Regione Piemonte
- ASSOCAM SCUOLA CAMERANA
- UNIVERSITA' DEGLI STUDIO DEL PIEMONTE ORIENTALE "AMEDEO AVOGADRO".

Natura Giuridica

Gli Istituti Tecnici Superiori ITS sono stati introdotti nell'ordinamento nazionale dal DPCM del 25 gennaio 2008 (in G.U. n. 86 dell'11-4-2008) emanato in attuazione della legge 296/2006 (finanziaria 2007), e rappresentano le chiavi di volta del riorganizzato complesso sistema di istruzione e formazione tecnica superiore, fondato su partecipazione e cooperazione. Gli ITS, che possono costituirsi in base ad esclusiva previsione dei Piani

territoriali di offerta formativa delle Regioni, collegano istituzioni pubbliche e soggetti privati interessati, in vista di un obiettivo di risultato condiviso, aderente a concrete esigenze socio- economiche del territorio e del Paese.

Sotto il profilo giuridico la Fondazione è configurata nella forma della fondazione di partecipazione, con riferimento alla disciplina del Codice Civile, ed ha natura privata. Tuttavia, il prevalente finanziamento con risorse pubbliche – statali e regionali – comporta:

- la qualificazione come organismo di diritto pubblico ai soli fini dell'assoggettamento alle norme comunitarie e nazionali (direttiva 2004/18/CE; Dl.gs 163/200126), sulle procedure di evidenza pubblica per la scelta del contraente nell'affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture;
- l'applicabilità della disciplina recata dall'art. 6, comma 2, del D.L.78/2010 (convertito con L.122/2010) sul carattere onorifico della partecipazione agli organi collegiali, anche di amministrazione, nonché della titolarità di organi statutari;
- la necessità del rispetto delle previsioni del modello legale di statuto stabilito dal citato DPCM per quanto concerne la composizione ed il funzionamento dei loro organi ed in particolare della Giunta esecutiva, avuto anche riguardo alle previsioni del comma 5 del citato art. 6 del D.L.78/2010.

Modello di governance

Dal punto di vista strutturale la forma organizzativa dell'ITS è quella della Fondazione di partecipazione, dotata di autonomia statutaria, didattica, di ricerca, organizzativa, amministrativa e finanziaria, che opera nel rispetto degli indirizzi della programmazione regionale e degli standard definiti a livello nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal D.P.C.M. 25/01/08 e dell'art. 52, comma 2, della legge n. 35/2012.

Gli organi statutari della Fondazione sono: l'Assemblea di partecipazione, il Consiglio di Indirizzo, il Comitato Tecnico-scientifico, il Presidente e la Giunta esecutiva.

Il modello di governance adottato è di tipo dualistico, fondato sulla separazione di ruoli e responsabilità dei due organi cui è affidata la conduzione della Fondazione: il Consiglio di Indirizzo, la Giunta esecutiva ed il Revisore dei Conti.

Criteri in ordine all'utilizzazione delle risorse economiche assegnate da parte del MIUR

I criteri seguiti per l'utilizzazione delle risorse economiche da parte del MIUR sono conformi a quelli stabiliti nell'allegato c) al DPCM del 25 gennaio 2008 istitutivo dei percorsi di istruzione tecnica superiore, articolo 3 "parametri di riferimento per la determinazione dei costi".

Per il dettaglio delle poste movimentate nel corso dell'anno 2020 e il loro confronto con quelle dell'esercizio precedente si rimanda al Rendiconto Consuntivo allegato alla presente Nota Integrativa.

Attività svolte

La Fondazione opera nell'ambito della formazione, nel rispetto della programmazione dell'offerta formativa regionale, assicurando l'offerta di tecnici superiori a livello post-secondario in relazione a figure, che rispondano alla domanda proveniente dal mondo del lavoro pubblico e privato in relazione al settore di riferimento sopra indicato; sostiene l'integrazione tra i sistemi di istruzione, formazione e lavoro con particolare riferimento ai poli tecnico-professionali di cui all'art. 13, comma 2, della legge n. 40/2007 per diffondere la cultura tecnica e scientifica; sostiene le misure per l'innovazione e il trasferimento tecnologico alle piccole e medie imprese; diffonde la cultura tecnica e scientifica e promuove l'orientamento dei giovani verso le professioni tecniche.

Nel corso del 2020 le attività della Fondazione hanno riguardato:

- lo svolgimento dell'ultima parte della seconda annualità dei percorsi formativi attinenti alla VIII programmazione ITS (2018–2020) ed in particolare i corsi denominati "TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE E L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI" (TO), "TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI – MECCATRONICA PER L'AEROSPAZIO" (TO) e "TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI- MECCATRONICA PER L'INDUSTRIA" (TO), "TECNICO SUPERIORE PER L'INFOMOBILITÀ E LE INFRASTRUTTURE LOGISTICHE" (NO). La VIII Programmazione è terminata a Luglio 2020 ed ha visto nuovamente la gestione di stages ed AAF coordinata su tutto il territorio Regionale

indipendentemente dalla sede di svolgimento del corso. La VIII programmazione, seconda annualità, è stata rendicontata alla Regione Piemonte per la parte di cofinanziamento e resocontata per il resto del finanziamento, come previsto dalla normativa vigente e le poste accantonate in bilancio sono state riconciliate con i prospetti 5C presentati alla Regione Piemonte dalla Fondazione e dai Partners per la parte di cofinanziamento mentre per il resto sono stati riconciliati con i verbali dei controlli eseguiti da parte della Regione Piemonte. Le procedure di rendicontazione e resocontazione si sono protratte molto oltre il previsto a causa dell'emergenza COVID che ha determinato tempistiche molto più lunghe del previsto.

- la fine della prima annualità nell'estate 2020 e l'inizio della seconda annualità dei percorsi formativi attinenti alla IX programmazione ITS (2019–2021) ed in particolare i corsi denominati “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE E L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI – ADDITIVE MANUFACTURING” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE E L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI – CAD/CAM/CN” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI – MECCATRONICA PER L'AEROSPAZIO” (TO) e “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI- MECCATRONICA PER L'INDUSTRIA” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'INFOMOBILITÀ E LE INFRASTRUTTURE LOGISTICHE” (NO). La prima annualità della IX programmazione è terminata nell'estate 2020 e la seconda annualità della stessa programmazione è iniziata a Settembre 2020 e le poste accantonate in bilancio sono state riconciliate con i budget preventivi approvati dalla Giunta Esecutiva. La prima annualità della IX Programmazione è stata rendicontata e resocontata analogamente a quanto indicato per la VIII Programmazione. Anche qui ci sono stati notevoli ritardi da parte dell'Ente Pubblico dovuti all'emergenza COVID 19.
- l'inizio della prima annualità della X programmazione ITS ed, in particolare, dei percorsi denominati “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE E L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI – ADDITIVE MANUFACTURING” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE E L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI – CAD/CAM/CN” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI –

MECCATRONICA PER L'AEROSPAZIO" (TO) e "TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI- MECCATRONICA PER L'INDUSTRIA" (TO), "TECNICO SUPERIORE PER L'INFOMOBILITÀ E LE INFRASTRUTTURE LOGISTICHE" (NO). La prima annualità della X Programmazione è iniziata all'inizio di Novembre 2020 e le poste accantonate in bilancio sono state riconciliate con i budget preventivi approvati dalla Giunta Esecutiva.

- l'iniziativa ITS4.0 - 2020 ha visto la realizzazione di un progetto mediante l'applicazione della metodologia del Design Thinking applicata alla realizzazione di un modello virtuale in ambito medicale. Il progetto ha visto la collaborazione di Thales Alenia Space e del Dipartimento di Medicina dell'Università UniTO e dell'Ospedale Molinette.
- la realizzazione di diversi moduli didattici tecnologici e laboratori esperienziali basati sulle tecnologie abilitanti del paradigma di Impresa 4.0. In particolare, si è consolidata la didattica sulle tematiche della realtà virtuale ed aumentata nell'ambito del training e della manutenzione.
- una massiccia e capillare diffusione della conoscenza del mondo degli ITS attuata con una forte campagna mediatica basata su manifesti murali, riviste, azioni di orientamento nei principali istituti tecnici della Regione Piemonte, open house ed azioni di orientamento mirate per le scuole superiori svoltesi perlopiù a distanza a causa dell'epidemia di COVID 19. Questo unito ad una razionalizzazione e miglioramento delle procedure di selezione ha portato ad un notevole bacino di segnalazioni di interesse, da parte di candidati di indubbio valore, dal quale sono stati selezionati gli allievi della X Programmazione.
- l'erogazione di moduli formativi comuni con le altre sei Fondazioni ITS del Piemonte basa su webinar organizzati con testimonial d'eccellenza provenienti dalle diverse aree di competenza delle Fondazioni e cui hanno preso parte tutti gli studenti del primo e del secondo anno dei percorsi della Fondazione. La nostra fondazione è stata poi ingaggiata nell'ambito del 2021 con un webinar tenuto dall'astronauta Maurizio CHELI.

Impatti sull'attività dovuti all'emergenza COVID 19

Le lezioni della prima annualità iniziata a Novembre 2020 si sono svolte già in modalità, perlopiù a distanza, in quanto era già operativo il lock-down nazionale.

Le lezioni delle seconde annualità, invece, sono partite in modalità in presenza per poi modificarsi in modalità mista, in presenza o a distanza in accordo alle disposizioni ministeriali ed in funzione delle attività didattiche previste.

- **lezioni in presenza** secondo il **protocollo che la Fondazione ha attivato** per il mantenimento del distanziamento e per garantire la sicurezza di studenti, docenti e tutto il personale (divisori in plexiglass per ogni postazione in ogni aula, dispositivi di protezione e disinfezione in tutta la struttura, controllo ad ogni ingresso, suddivisione degli studenti dello stesso corso in più aule/laboratori, pianificazioni delle lezioni in presenza alternate fra i vari corsi per evitare sovraffollamento anche delle aree di ristoro);
- **lezioni in FAD** tenute sulla **piattaforma Moodle della Fondazione e mediante la piattaforma BBB**, strutturata ed organizzata con ambienti virtuali di apprendimento che sono risultati molto efficaci, già durante il primo lock down, e che prevedono la fruizione di contenuti testuali (file pdf o simili) anche attraverso link ad altre origini dati; fruizione di contenuti audio/video tradizionali o interattivi; consegna e realizzazione di compiti ed esercizi;
- **lezioni miste** (classe splittata con una parte in presenza ed una in FAD) per permettere a tutti di partecipare alla didattica in presenza. Ogni aula è fornita di **dotazioni informatiche adatte per la didattica a distanza (learning point)**.

Visto il periodo di emergenza sanitaria, sulla base dell'esperienza maturata lo scorso anno, sin da febbraio 2020 sono state pianificate ed effettuate **consegne presso le residenze di studenti** che si trovavano e si trovano in situazioni di criticità (mancanza di pc o di connessione internet) **di supporti tecnologici e/o materiale didattico adeguato**, utile alla corretta ed efficace fruizione delle lezioni online sia di carattere teorico che 'laboratoriali' e di simulazione.

Sui pc portatili consegnati (e in alcuni casi spediti tramite corriere ai residenti attualmente fuori Piemonte) sono stati installati i principali applicativi utili per le **attività laboratoriali e di simulazione** a distanza previste quali ad esempio:

- per esercitazioni PLC (LOGO!8 Siemens, Zelio, Ecostructure, Vijeo);
- per esercitazioni ambito mecatronica (simulatore Siemens sinutrain 4.7, VisualParadigme, Eagle, TinkerCAD, Ide Arduino);

- per esercitazioni di progettazione e disegno (Draw.io, Altair Autocad 3D, Solidworks Student Premium);
- per esercitazioni in ambito ADDITIVE Manufacturing (Inspire);
- per esercitazione Realtà Virtuale e Aumentata (Unreal Engine 4.21, Unity 3D);
- per esercitazioni lavorazioni meccaniche (Heidenhain TNC 640, Sinutrain Siemens, Visi Cam).

A completamento ed integrazione della didattica erogata in modalità webinar, sono stati **realizzati video** tecnologici presso i laboratori della sede di Via Braccini 17, Torino, fruibili a distanza dagli studenti. Per la realizzazione dei video sono stati utilizzati macchinari e attrezzature quali centri di lavoro a Controllo Numerico 3/5 assi, impianti automatizzati a PLC, impianti elettrici, additive manufacturing, sistemi di realtà virtuale e aumentata. Docenti e assistenti tecnici mostrano nei video le operazioni che gli studenti effettueranno nei laboratori durante le esercitazioni pratiche.

Sono state programmate inoltre delle esercitazioni ‘laboratoriali’ da svolgersi in modalità mista sincrona (con lezioni webinar in diretta per la parte propedeutica e di preparazione all’esercitazione ‘pratica’) e asincrona (svolgimento dell’esercitazione pratica in autonomia) che hanno previsto **la consegna, a tutti i partecipanti dei corsi interessati, di kit completi di strumentazione e componenti che garantiscano l’efficacia didattica delle esercitazioni.**

Kit mecatronico: realizzati 60 kit completi di sensori, attuatori e motori per la realizzazione di esercitazioni in ambito mecatronico per acquisizione dati, programmazione di schede a microcontrollore e controllo di attuatori e motori.

Kit meccanico: realizzati 30 kit completi di manufatti meccanici di diverse forme e dimensioni utilizzati per esercitazioni di metrologia, rilievo pezzi e disegno.

Kit Attuatore Lineare: realizzazione di 30 kit per esercitazioni atte a studiare la trasformazione del moto da rotatorio a lineare e del passaggio da energia elettrica a lavoro meccanico attraverso l’utilizzo di un attuatore lineare controllato da una scheda elettronica di controllo.

Kit Smart Vision di Automazione: realizzazione di 30 kit per esercitazioni atte a sviluppare un semplice sistema domotico basato su microcontrollore e microprocessore per il controllo

di un video citofono. Parte integrante sarà lo sviluppo di un algoritmo di intelligenza artificiale per attuare la Face Detection.

In generale si è rilevata una sostanziale “stanchezza” nei partecipanti ai corsi in quanto il lock-down del 2020 aveva già “affaticato” i partecipanti ai corsi.

Nel 2020 il blocco delle attività è arrivato solo a fine febbraio 2020 cogliendo tutti impreparati e nella speranza che con la ripresa di settembre 2020 si sarebbe tornati ad una sostanziale normalità. L’evolversi degli eventi, purtroppo, ha portato ad un lock-down già in Ottobre 2020 rendendo chiaro a tutti che questa modalità didattica a distanza ed ibrida ci avrebbe accompagnati fino a fine anno.

Da rilevare però positivamente che la frequenza ai corsi è stata notevole; infatti, quasi tutti i corsi della IX e X programmazione non hanno registrato abbandoni e la frequenza è stata notevolmente superiore all’80% che è il limite inferiore richiesto dal Ministero.

Criteri di formazione del Rendiconto

Il Rendiconto è stato predisposto adottando quale forma espositiva quella prevista per gli enti non profit secondo quanto disposto dalle linee guida emanate dall’Agenzia sul terzo settore ed è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Rendiconto della gestione, corredati dalla presente Nota Integrativa.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili fornite dall’Agenzia per le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale, del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dell’Organismo Italiano di contabilità e approvate nel maggio 2011. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all’esercizio precedente.

In particolare, la valutazione delle attività e delle passività è stata effettuata nella prospettiva della continuità dell’attività della Fondazione, utilizzando i criteri generali della prudenza e della competenza economica e tenendo conto della funzione economica di ciascun elemento dell’attivo e del passivo.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del Codice Civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni immateriali: Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Immobilizzazioni materiali: I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Crediti: sono iscritti al loro valore nominale che coincide con il valore di presumibile realizzazione.

Disponibilità liquide: sono esposte al loro valore nominale, debitamente riconciliato con le risultanze degli estratti conto bancari.

Fondo TFR: rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto di eventuali acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti: sono iscritti al loro valore nominale;

Ratei e Risconti: il loro importo è stato determinato in base al criterio della competenza temporale.

Proventi e oneri: sono determinati in base al principio della competenza economica.

Contributi pubblici: sono stanziati dalla Regione Piemonte e dal MIUR e sono stati iscritti tra i proventi per la quota utile alla copertura delle spese sostenute per le attività corsuali svolte nel corso dell'esercizio. Le quote residue dei contributi MIUR e della Regione Piemonte sono state riportate al futuro mediante la tecnica dei risconti passivi.

I contributi attesi per i percorsi formativi svolti e in corso di svolgimento al termine dell'esercizio sono stati ri-parametrati in base alle migliori stime del numero di allievi a valore atteso disponibile alla data di stesura della presente Relazione.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni e ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	6.000	99.425	105.425
Fondo ammortamento	6.000	99.425	105.425
Valore iniziale di bilancio	zero	zero	zero
Variazioni nell'esercizio			
Acquisti	zero	zero	zero
Ammortamenti	zero	zero	zero
Valore di fine esercizio			
Costo	6.000	99.425	105.425
Fondo ammortamento	6.000	99.425	105.425
Valore finale di bilancio	zero	zero	zero

Commento

Le immobilizzazioni immateriali sono rappresentate unicamente dalle spese sostenute nel 2011 per la realizzazione del sito web tutt'ora in uso; sono state ammortizzate in cinque anni e il loro valore netto contabile risulta quindi pari a zero.

Le immobilizzazioni materiali sono rappresentate da computers, mobili e attrezzature acquistati negli esercizi 2018 e 2019, utilizzando i fondi residui delle precedenti programmazioni, in conformità alle indicazioni fornite dal M.I.U.R.; ammontano complessivamente a € 99.425 lordi e sono state totalmente ammortizzate nei rispettivi esercizi di acquisizione; il loro valore netto contabile risulta quindi pari a zero.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del Codice Civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Informazioni sulle altre voci dell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle altre voci di bilancio, nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza delle stesse.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti	2.014.300	1.270.392	3.284.692
Disponibilità liquide	1.103.505	-711.556	391.949
Totale	3.117.805	558.836	3.676.641

Commento

Crediti: sono composti contributi da ricevere per € 3.270.133, da crediti tributari per € 3.173 e da crediti verso altri per € 11.386 come meglio dettagliati nel prospetto allegato.

Disponibilità liquide: sono valutate al valor nominale.

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Banca Intesa (Prossima)	109.395	-895	108.500
Banca Alpi Marittime	994.110	-710.661	283.449
Totale	1.103.505	-711.556	391.949

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	zero	zero	zero
Risconti attivi	2.894	3.091	5.985
Totale	2.894	3.091	5.985

Commento

Risconti attivi: si riferiscono a polizze assicurative per € 2.900 e a licenze d'uso per € 3.086.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Le voci sono espone in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Composizione e analisi delle variazioni del Patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione	109.000	zero	109.000
Patrimonio vincolato	629.127	3.413	632.540
Totale	738.127	3.413	741.540

Commento

Fondo di dotazione: è pari a euro 109.000 e non presenta variazioni rispetto all'esercizio precedente in quanto non sono entrati a far parte della Fondazione nuovi soci.

E' composto dai conferimenti effettuati all'atto di costituzione ed in sede di adesione successiva. Si tratta di un fondo indisponibile, a garanzia del riconoscimento della personalità giuridica. Ai sensi dell'art. 6 dello Statuto è vietata la distribuzione di utili o avanzi di gestione nonché di fondi e riserve durante la vita della Fondazione, se la destinazione o la distribuzione non siano imposte per legge.

Patrimonio vincolato: è composto da riserve per avanzi programmazioni precedenti per € 632.537 e da riserve c/arrotondamenti in unità di euro per € 3.

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Trattamento fine rapporto	1.836	2.484	4.320
Totale	1.836	2.484	4.320

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 c.1 n.6 del Codice Civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso fornitori	1.015.674	341.455	1.357.129
Debiti tributari	19.527	-8.151	11.376
Debiti vs. istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.622	-2.122	11.500
Altri debiti	17.919	-5.795	12.124
Totale	1.066.742	325.387	1.392.129

Commento

Debiti verso fornitori: è pari a € 1.357.129 ed è composto per € 11.840 per fatture ricevute da Soci Fondatori, per € 1.133.561 per fatture da ricevere da Soci Fondatori, per € 85.549 per fatture ricevute da terzi e per € 126.179 per fatture da ricevere da terzi.

Debiti tributari: è pari ad € 11.376 ed è composto da € 339 per saldo IRAP dell'esercizio, per € 4.090 per ritenute d'acconto su lavoro autonomo e per € 6.947 per ritenute su lavoro dipendente.

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale: è pari a € 11.500 ed è composto per € 2.719 per debiti verso INPS dipendenti (per retribuzioni del mese di dicembre e ferie e permessi di competenza), per € 8.423 verso INPS gestione separata (per compensi di competenza dei collaboratori coordinati), per € 345 verso INPS per quota calcolata sullo sfioramento dei compensi a collaboratori occasionali e per € 13 verso Metasalute.

Altri debiti: è pari a € 12.124 ed è composto da € 151 per partite passive da liquidare (spese e imposta di bollo su conti corrente bancari liquidate nell'anno successivo), per € 8.755 per debiti vs. dipendenti e collaboratori e per € 230 per debiti diversi.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	zero	250	250
Risconti passivi	1.313.994	230.393	1.544.387
Totale	1.313.994	230.643	1.544.637

Commento

Ratei passivi: si riferiscono a polizze assicurative per € 163 e a spese telefoniche per € 87.

Risconti passivi: si riferiscono a contributi MIUR per € 860.916, a contributi Regione Piemonte per € 669.164 e a contributi Erasmus per € 14.307.

Nota integrativa, conto economico

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del Codice Civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: tipica e finanziaria.

Costi e ricavi sono distinti in contabilità analitica a livello di singola attività corsuale in modo da poter monitorare lo stato di avanzamento delle attività svolte su percorsi formativi ancora in corso con evidenza contabile delle stesse in modo più funzionale da parte dei Direttori dei Corsi.

A decorrere dall'esercizio 2016 i centri di costo accolgono soltanto i costi diretti del corso mentre i costi indiretti e non rendicontabili dell'esercizio sono stati tutti iscritti in un unico centro di costo.

La rilevazione di componenti positivi e negativi relativi a programmazioni concluse è stata operata con la diretta rettifica delle specifiche Riserve Patrimoniali accantonate.

Componenti positivi

Proventi

I proventi iscritti in bilancio sono rilevati con il criterio di competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione.

Analisi dei Proventi

	Valore esercizio 2020	Valore esercizio 2019	Variazione nell'esercizio
Proventi attività tipiche			
Da contributi su progetti	1.538.529	1.528.959	9.570
Da altre attività	25.515	424	25.091
Totale	1.564.044	1.529.383	34.661

Componenti negativi

Costi

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Analisi dei Costi

	Valore esercizio 2020	Valore esercizio 2019	Variazione nell'esercizio
Costi attività tipiche			
Materie prime	79.577	68.270	11.307
Servizi	1.367.816	1.336.170	31.646
Godimento di beni di terzi	29.502	10.294	19.208
Personale	49.717	35.634	14.083
Ammortamenti	0	50.837	-50.837
Totale	1.526.612	1.501.205	25.407
Costi di supporto generale			
Servizi	27.701	23.049	4.652
Oneri diversi di gestione	2.432	4.953	-2.521
Totale	30.133	28.002	2.131

Proventi e Oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Analisi dei Proventi e oneri finanziari

	Valore esercizio 2020	Valore esercizio 2019	Variazione nell'esercizio
Proventi finanziari			
Da depositi bancari	2.567	7.918	-5.351
Totale	2.567	7.918	-5.351
Oneri finanziari			
Su rapporti bancari	667	2.059	-1.392
Totale	667	2.059	-1.392

Imposte sul reddito d'esercizio

La Fondazione ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali;

	Valore esercizio 2020	Valore esercizio 2019	Variazione nell'esercizio
IRAP	9.199	6.035	3.164
Totale	9.199	6.035	3.164

Commento

La Fondazione non è soggetta ad Ires ai sensi degli articoli 143 e 144 del TUIR, in quanto l'attività è resa in conformità alla finalità istituzionali dell'Ente. Trattandosi di ente privato non commerciale che esercita esclusivamente attività istituzionale, la Fondazione calcola l'Irap con il metodo retributivo (ricomprendendo le retribuzioni spettanti al personale dipendente, i redditi assimilati a quelli da lavoro dipendente, compensi per attività di lavoro autonomo non esercitato abitualmente e personale di terzi distaccato presso l'ente). Nell'esercizio 2020 l'imposta Irap ammonta a euro 9.199 ed è stata calcolata sulle retribuzioni di lavoro dipendente, sui compensi di collaborazione coordinata e continuativa e sui compensi occasionali liquidati nell'esercizio.

Nota integrativa, altre informazioni

Revisione contabile della Fondazione

L'attività di revisione contabile della Fondazione è affidata ad un Revisore Unico nominato per un triennio dal Consiglio di Indirizzo in data 18/07/2019 il cui compenso ammonta ad € 3.500 (iscritto a conto economico, maggiorato di contributo CNDC e IVA per € 4.440,80).

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, la Fondazione attesta che nel 2020 ha incassato somme da Pubbliche amministrazioni (per altro già riportate nel sito internet istituzionale della Fondazione stessa), come di seguito elencate:

Denominazione	Data incasso	Importo	Causale
Regione Piemonte	09/03/2020	42.175,20	SALDO PRATICA 15/8/2018/58-VIII_I (MEAT01) -POR FSE 2014 2020 ITS 4.0 18 20 PRIMO ANNO
Regione Piemonte	06/07/2020	371.882,87	ANTICIPO 50% PRATICA RP/2019/801 - IX_I - POR FSE 2014 2020 ITS 19 21 PRIMO ANNO
Regione Piemonte	23/09/2020	91.921,13	AVANZAMENTO ATTIVITA' PRATICA RP/2019/801 - IX_I - POR FSE 2014 2020 ITS 19 21 PRIMO ANNO
INDIRE	15/12/2020	12.536,00	CUP F66G20000570006 (Prefinanziamento) - ERASMUS +
MIUR	24/12/2020	7.000,00	DD 1975 dell'11/12/2020 - ITS 4.0 2021
Totale		525.515,20	

Risultato dell'esercizio

Il rendiconto del periodo 01/01/2020 - 31/12/2020 si chiude in perfetto pareggio.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del Codice Civile, in relazione ai fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, si segnala che, nel corso dei primi mesi del corrente anno 2021, è proseguito lo stato di emergenza sanitaria conseguente alla pandemia da COVID-19, che ha già pesantemente condizionato buona parte dell'anno 2020. La Direzione dell'Ente sta monitorando costantemente la situazione ed implementando tutte le azioni ritenute, allo stato, più opportune per fronteggiare la situazione contingente, a tutela della salute e sicurezza dei propri dipendenti, collaboratori, clienti e fornitori e per garantire la continuità dell'attività.

Nota integrativa, parte finale

Ai sensi di quanto previsto e consentito dall'art. 35, comma 3 del Decreto Legge n. 18/2020, convertito nella Legge n. 27/2020, emanato per contenere gli effetti derivanti dalla epidemia da Covid-19, come modificato dal cosiddetto "Decreto Milleproroghe", il Consiglio di Indirizzo della Fondazione ha ritenuto di fruire del maggior termine per l'approvazione del Rendiconto Consuntivo relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020, fissato entro il mese di Luglio 2021, in deroga a quanto previsto dallo Statuto e dalle ordinarie disposizioni di legge.

Signori Soci fondatori, Vi confermiamo che il presente Rendiconto, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Rendiconto consuntivo al 31/12/2020 così come predisposto dalla Giunta Esecutiva.

Torino, 14 Luglio 2021

Il Presidente
della Giunta Esecutiva
Dr. Stefano Serra

DETTAGLI AL RENDICONTO DEL PERIODO 01.01.2020 - 31.12.2020

<u>ATTIVO</u>	<u>31.12.2020</u>	<u>31.12.2019</u>	<u>Variazioni</u>
B) Immobilizzazioni			
I - Immobilizzazioni immateriali			
Spese realizzazione sito Internet	0	0	0
Valore lordo	6.000	6.000	0
meno:			0
Fondo Ammortamento	-6.000	-6.000	0
Totale Immobilizzazioni immateriali	0	0	0
II - Immobilizzazioni materiali			
Macchine ufficio, Attrezzature, Mobili e arredi	0	0	0
Valore lordo	99.425	99.425	0
meno:			0
Fondo Ammortamento	-99.425	-99.425	0
Totale Immobilizzazioni materiali	0	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	0	0	0
C) Attivo circolante			
II - Crediti			
2) crediti per liberalità da ricevere			
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>			
- crediti verso Regione Piemonte contributi VII programmazione - II	462.585	448.350	14.235
- crediti verso Regione Piemonte contributi VIII programmazione - I	0	75.942	-75.942
- crediti verso Regione Piemonte contributi VIII programmazione - II	446.517	423.576	22.941
- crediti verso Regione Piemonte contributi IX programmazione	255.419	463.842	-208.423
- crediti verso Regione Piemonte contributi X programmazione	616.406	0	616.406
- crediti verso Regione Piemonte - Premialità V programmazione	290.978	290.978	0
- crediti verso Regione Piemonte - Premialità VI programmazione	139.700	0	139.700
- crediti verso Regione Piemonte - contributo COVID	37.000	0	37.000
- crediti verso Regione Piemonte per note debito emesse			
* per contributi su IX programmazione	395.342	0	395.342
- crediti verso MIUR	605.304	279.923	325.381
- crediti co-finanziamento sede di Fossano - Cuneo	15.200	15.200	0
- crediti vs. altri (Fondazione di Biella)	5.682	0	5.682
Totale crediti per liberalità da ricevere	3.270.133	1.997.811	1.272.322
5-bis) crediti tributari			
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>			
- crediti verso Erario per versamenti eccedenti	1.631	1.631	0
- crediti IRPEF ex D.L. 66/2014	1.542	139	1.403
Totale crediti tributari	3.173	1.770	1.403

5-quater) crediti verso altri			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- fornitori c/anticipi	385	1.032	-647
- crediti vari	147	1.382	-1.235
- crediti verso INCOM	826	826	0
- crediti verso banche per interessi attivi da liquidare	1.897	5.852	-3.955
- crediti verso INPS per versamenti eccedenti	1.537	2.462	-925
- crediti verso Metasalute per versamenti eccedenti	13	13	0
- crediti verso INAIL	5.901	3.152	2.749
- crediti per pagamenti da rimborsare	680	0	680
Totale crediti verso altri	11.386	14.719	-3.333
Totale crediti	3.284.692	2.014.300	1.270.392
IV - Disponibilità liquide			
1) depositi bancari e postali			
- Banca Prossima	108.500	109.395	-895
- Banca Alpi Marittime	283.449	994.110	-710.661
Totale disponibilità liquide	391.949	1.103.505	-711.556
Totale attivo circolante (C)	3.676.641	3.117.805	558.836
D) Ratei e risconti			
Risconti attivi	5.985	2.894	3.091
Totale ratei e risconti (D)	5.985	2.894	3.091
Totale attivo	3.682.626	3.120.699	561.927
PASSIVO	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
A) Patrimonio netto			
II Fondo di dotazione	109.000	109.000	0
III Patrimonio vincolato			
1) Risultato gestionale dell'esercizio in corso	0	0	0
3) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	632.537	629.127	3.410
- Riserve avanzi programmazioni precedenti	632.537	629.127	3.410
7) Riserve c/arrotondamenti euro	3	0	3
Totale patrimonio netto (A)	741.540	738.127	3.413

C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento di fine rapporto lavoro dipendente	4.320	1.836	2.484
Totale T.F.R.	4.320	1.836	2.484

D) Debiti

6) debiti verso fornitori

esigibili entro l'esercizio successivo

- debiti verso Fondatori per servizi resi (già fatturati)	11.840	0	11.840
- debiti verso Fondatori per servizi resi (ancora da fatturare)	1.133.561	870.346	263.215
- debiti verso fornitori terzi per fatture ricevute	85.549	56.113	29.436
- debiti verso fornitori per fatture da ricevere	126.179	89.215	36.964

Totale debiti verso fornitori	1.357.129	1.015.674	341.455

7) debiti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo

- debiti verso erario per saldo IRAP	339	0	339
- debiti verso erario per r/a su lavoro autonomo	4.090	14.469	-10.379
- debiti verso erario per r/a su lavoro dipendente e assimilato	6.947	5.058	1.889

Totale debiti tributari	11.376	19.527	-8.151

8) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

esigibili entro l'esercizio successivo

- debiti verso INPS dipendenti	1.959	1.421	538
- debiti contributivi su retribuzioni differite (ferie e permessi)	760	353	407
- debiti verso INPS gestione separata	8.423	8.074	349
- debiti verso INPS gestione separata lavoratori occasionali	345	3.716	-3.371
- debiti verso Metasalute	13	13	0
- debiti verso INAIL gestione separata	0	45	-45

Totale debiti tributari	11.500	13.622	-2.122

12) altri debiti

esigibili entro l'esercizio successivo

- partite passive da liquidare	151	145	6
- debiti vs. dipendenti e collaboratori	8.755	15.754	-6.999
- debiti vs. dipendenti per retribuzioni differite (ferie e permessi)	2.988	1.386	1.602
- debiti per note spese	0	404	-404
- altri debiti	230	230	0

Totale altri debiti	12.124	17.919	-5.795

Totale debiti (D)

1.392.129	1.066.742	325.387

E) Ratei e risconti

Ratei passivi			
- su assicurazioni	163	0	163
- su spese telefoniche	87	0	87
Totale ratei passivi	250	0	250
Risconti passivi			
- su contributi MIUR	860.916	667.999	192.917
- su contributi Regione Piemonte	669.164	642.905	26.259
- su contributi Erasmus	14.307	3.090	11.217
Totale risconti passivi	1.544.387	1.313.994	230.393
Totale ratei e risconti (E)	1.544.637	1.313.994	230.643
Totale passivo	3.682.626	3.120.699	561.927

PROVENTI	Periodo 01.01.2020 31.12.2020	Periodo 01.01.2019 31.12.2019	Variazioni
1) Proventi da attività tipiche			
1.1) Da contributi su progetti			
- contributi da Enti Pubblici (Regione Piemonte e MIUR)	1.495.040	1.194.133	300.907
- contributi da altri (Erasmus+, ITS 4.0 2019, Fondazione di Biella)	7.001	6.750	251
- premialità MIUR	36.488	168.641	-132.153
- utilizzo riserve avanzi programmazioni precedenti	0	159.435	-159.435
1.5) Da altre attività			
- sopravvenienze attive (maggiore IRAP 2018 e altre)	0	419	-419
- contributi Regione Piemonte per COVID	25.507	0	25.507
- arrotondamenti attivi	8	5	3
Totale proventi da attività tipiche	1.564.044	1.529.383	34.661
4) Proventi finanziari e patrimoniali			
4.1) Da depositi bancari			
- interessi attivi su c/c	2.567	7.918	-5.351
Totale proventi finanziari e patrimoniali	2.567	7.918	-5.351
TOTALE PROVENTI	1.566.611	1.537.301	29.310
ONERI			
1) Oneri da attività tipiche			
1.1) Materie prime	79.577	68.270	11.307
- materiale didattico e di consumo	79.577	68.270	11.307
1.2) Servizi	1.367.816	1.336.170	31.646
<i>Preparazione</i>			
- analisi dei fabbisogni corsi	19.099	2.127	16.972
- ideazione e progettazione corsi	19.822	44.173	-24.351
- pubblicizzazione e promozione dei corsi	29.615	17.879	11.736
- selezione e orientamento dei partecipanti	32.606	31.277	1.329
- formazione personale docente	0	3.222	-3.222
- costo preparazione partners	20.582	86.886	-66.304
<i>Realizzazione</i>			
- docenza	300.762	266.066	34.696
- codocenza	38.281	47.849	-9.568
- tutoraggio	81.180	156.014	-74.834
- spese legate ad utenti/partecipanti	3.148	36.259	-33.111
- esami finali	17.351	0	17.351
- consulenti e tecnici	142.799	78.077	64.722
- rimborso spese trasferta cabina di regia e visite istituzionali	4.697	17.260	-12.563
- uso piattaforme	2.318	0	2.318
- spese per licenze d'uso	16.678	12.084	4.594
- utenze imputabili all'operazione	1.404	936	468
- assicurazioni	3.809	515	3.294
- coordinamento e segreteria	9.460	12.670	-3.210
- costi di realizzazione partners	396.273	209.374	186.899
- diffusione dei risultati	8.943	10.955	-2.012
<i>Direzione e controllo interno</i>			
- direzione	28.670	60.440	-31.770
- direzione e controllo interno partners	80.626,00	72.767,00	7.859,00
- valutazione finale	0	4.798	-4.798
- monitoraggio e valutazione	5.400	13.514	-8.114

- dichiarazione di spesa e rendiconto	0	10.603	-10.603
- spese INAIL allievi	10.643	5.607	5.036
- spese INPS e INAIL gestione separata	50.539	41.405	9.134
<i>Costi indiretti e costi non rendicontabili</i>			
- costi indiretti	41.056	42.013	-957
- costi indiretti partners	2.055	8.943	-6.888
- costi non rendicontabili a Regione Piemonte	0	42.457	-42.457
1.3) Godimento di beni di terzi	29.502	10.294	19.208
- costi utilizzo locali	29.502	10.294	19.208
1.4) Personale	49.717	35.634	14.083
- stipendi dipendenti	37.240	26.753	10.487
- contributi Inps, Inail e Metasalute dipendenti	9.988	7.045	2.943
- T.F.R. dipendenti	2.489	1.836	653
1.5) Ammortamenti	0	50.837	-50.837
- quota amm.to attrezzature (computers, mobili, ecc.)	0	50.837	-50.837
Totale Oneri da attività tipiche	1.526.612	1.501.205	25.407
4) Oneri finanziari e patrimoniali			
4.1) Su rapporti bancari	667	2.059	-1.392
- ritenuta su interessi attivi bancari	667	2.059	-1.392
Totale Oneri finanziari e patrimoniali	667	2.059	-1.392
6) Oneri di supporto generale			
6.2) Servizi	27.701	23.049	4.652
- consulenze professionali, legali e gestione paghe	15.699	16.475	-776
- revisione contabile	4.441	4.948	-507
- costi e utenze legati agli uffici ed immobili	6.471	1.068	5.403
- spese bancarie	1.090	558	532
6.6) Oneri diversi di gestione	2.432	4.953	-2.521
- imposta di bollo	270	213	57
- quote associative	2.000	1.500	500
- sanatoria irregolarità formali e altri oneri	0	1.110	-1.110
- altri oneri di gestione	162	2.129	-1.967
- arrotondamenti	0	1	-1
Totale Oneri di supporto generale (6)	30.133	28.002	2.131
TOTALE ONERI	1.557.412	1.531.266	26.146
8) Imposte sul reddito			
IRAP di competenza dell'esercizio	9.199	6.035	3.164
Totale Imposte sul reddito (8)	9.199	6.035	3.164
RISULTATO DELLA GESTIONE	0	0	0